
1 
 

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 
V HRONOVĚ 

 
Českých bratří 181, Hronov 549 31, mobil: +420 737 925 710, 

www.hronov.evangnet.cz, číslo účtu: 160894832/0300, IČO: 48653942 

 

Velikonoční dopis 2025 
Ježíš vešel do chrámu a vyhnal prodavače a kupující v nádvoří, zpřevracel stoly směnárníků i 
stánky prodavačů holubů; řekl jim: „Je psáno: Můj dům bude zván domem modlitby, ale vy 
z něho děláte doupě lupičů.“ (Matouš 21,13-14) 

 
To my, my jsme tím chrámem. Chrámem, do kterého Pán Ježíš vchází, aby z něj vyhnal všechno 
prodávání a kupování, směňování, všechno to obětování byť i těch nejlepších částí toho, co máme. 
Protože i to je stále ještě pohanstvím. 
 
Chrám Ducha svatého. Chrám Jeho činů a Jeho slov. Jeho modliteb. Takovýto chrám přichází i z nás 
Pán Ježíš postavit, aby v něm, uprostřed nás, přebýval Bůh sám.  
 
Rozumíme dnes ještě tomu, co znamenají slova „obětovat“, „oběť“? – Dát svému Pánu třeba i to 
nejlepší z toho, co mám? Oběť jako vyjádření spravedlnosti a vděčnosti, jako důkaz o tom, že vím, 
komu to všechno, co mám, doopravdy patří? 
Tehdy o Velikonocích, hned po svém příjezdu do Jeruzaléma, vstoupil Pán Ježíš do chrámu, aby nám 
ukázal, že tu jde ještě o víc. 
 
Ne jenom to, co máme. Ne jenom naše části, třeba i ty nejlepší. Nás celé! Celé sebe samé Pánu Bohu 
dát! Všechny, na kterých nám záleží, úplně všechno – vložit do Jeho ruky tak, jako On ve svém Synu 
dává, obětuje, celého sebe nám. Abychom se v Něm stávali Jeho svatým chrámem. Chrámem, v němž 
sídlí - On sám. 
 
Proto to vyhánění oněch prodávajících, ale i těch kupujících. Proto to zpřevracení stolů směnárníků a 
stánků prodavačů holubů. Pánu Ježíši nešlo o nepořádek, násilí a chaos. Šlo mu o to, abychom 
pochopili, že Království Boží a věčný život koupit ani vyměnit nejdou. Ani si je něčím zasloužit. 
Protože jsou to Boží dary. Boží milost, Boží láska, Boží oběť.  
 
A všude, kde se takto budete Pánu Bohu do ruky dávat, kde k Němu budete se obracet s oběťmi 
svých díků a chval, svých proseb a přímluv za ty druhé, tam všude můj dům bude! Tam všude budete 
spolu se mnou stavět můj chrám. Tam všude budete mému Otci konečně vracet to, co jste mu jeden 
každý z vás ukradli: celé sebe samé; první místo ve svých srdcích; a Jeho právo sám rozhodnout o 
tom, kde a z koho si svůj chrám postaví.       Petr Grendel 

 
Zveme vás k našim bohoslužbám o Velikonocích 

 
17. 4. Zelený čtvrtek 18:00 Hronov Hod beránka 

18. 4. Velký pátek 

8:30 Červený Kostelec 
17:30 Hronov 
19:30 Broumov 

 
bohoslužby 

 

20. 4. Velikonoční neděle 
8:15 Broumov 
10:00 Hronov 

bohoslužby s VP 

21. 4. Velikonoční pondělí 8:30 Červený Kostelec bohoslužby s VP 



2 
 

Hospodaření sboru v roce 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

čísla v závorkách jsou finanční částky za rok 2023. 
Ztráta 304.366,- Kč bude pokryta z fondu sborových rezerv. 

 
Na letošním výročním sborovém shromáždění, které jsme v našem sboru vykonali v neděli 23. 

března, jsme diskutovali ponejvíce o naší finanční situaci. 
Pro rok 2025 jsme jednomyslně schválili vyrovnaný rozpočet sboru, podle něhož by měly 

náklady i výnosy našeho hospodaření dosáhnout stejné částky, tj.  843.250,-Kč. K tomu je však třeba 
znatelně navýšit naši finanční obětavost ať už ve formě saláru nebo pravidelných příspěvků do 
sbírek určených pro náš sbor. 

Odvody do Personálního fondu, kterými naše sbory přispívají na platy svých farářů, každým 
rokem stoupají. Pro ten letošní jde o částku 427.628,- Kč za plný pracovní úvazek, pro rok 2026 to 
bude 491.081,-Kč, v roce 2027 pak půjde již o částku 567.988,-Kč. 

Petr Grendel si během letošního roku plánuje rozdělit svůj pracovní úvazek na 75 % práce 
farářské a 25% práce kaplanské. O to nižší odvody pak bude náš sbor za faráře platit. 

Je však zřejmé, že nevzroste-li výrazným způsobem naše obětavost, rezervu sboru, která 
v současné době činí cca. 1.200.000,-Kč, bychom při stávajícím způsobu našeho hospodaření 
vyčerpali i tak nejpozději do čtyř let. Pak už bychom si svého vlastního faráře zaplatit nedokázali. 

Mysleme na svůj sbor. A děkujeme vám všem, kteří již na chod svého sboru pravidelně 
přispíváte.  

Název položky Kč 
Spotřeba materiálu (benzin, vybavení pokojů a kuchyně)  14.584,- (26.906,-) 
Elektřina, uhlí    48.342,- (24.635,-) 
Plyn, voda     93.226,- (78.174,-) 
Prodané zboží (ČB, NKD, EK, Hesla)   8.530,- (14.620,-) 
Opravy a udržování (servis, revize, klempíři střecha)   94.227,- (64.654,-) 
Telekomunikace (internet Broumov)    3.462,- (9.025,-) 
Ostatní služby (odpady, poštovné, cestovné)  17.618,- (14.838,-) 
Prezentace, dary, pohoštění, květiny 2.123,- (2.051,-) 

Daně a poplatky     1.519,- (290,-) 
Poskytnuté dary    7.070,- (8.500,-) 
Jiné ostatní náklady (pojistné, bankovní poplatky)  29.172,- (21.057,-) 
Odpisy dlouhodobého majetku  54.845,- (54.845,-) 
Seniorátní repartice    8.395,- (8.018,-) 
Celocírkevní repartice   52.048,- (49.707,-) 
Personální fond    378.840,- (308.106,-) 

Náklady celkem:    814.001,- (685.426,-) 
Tržby za prodané zboží (předplatné ČB) 7.190,- (4.960,-) 
Úroky 59.908,- (59.504,-) 

Příspěvky nájemníků na energie, vodné a stočné  117.860,- (110.421,-) 
Nájemné od nájemníků  77.900,- (24.000,-) 
Sborové sbírky    84.217,- (74.130,-) 
Dary členů sboru    27.560,- (6.750,-) 
Salár      125.500,- (161.250,-)  
Ostatní dary tuzemské  9.500,- (33.100,-) 

Výnosy celkem:    509.635,- (474.115,-) 

Hospodářský výsledek:   - 304.366 (- 211.311,-) 



3 
 

Hospodaření církve spočívá na dobrovolné obětavosti jejich členů. Jejich ochota pečovat o hmotné 
potřeby církve je jedním z projevů živé víry a vztahu ke sboru a církvi. Vlastní příjmy sboru jsou: Salár, 
sbírky při shromáždění, účelové sbírky a dary. Salár je pravidelný roční dar, který církev očekává od 

každého svého člena s vlastním příjmem v doporučené výši 5% jeho celkových ročních čistých příjmů. 
Salár se platí jednou ročně nebo ve splátkách farnímu sboru, do něhož člen patří. Neplacení saláru 

nemůže být důvodem k vyloučení z církve. (Řád hospodaření církve, čl. 8) 
Finanční soběstačnosti a budoucnosti našeho sboru se budeme věnovat i na našem příštím 

výročním sborovém shromáždění. 
 
Navštivte také naše nové sborové stránky, na kterých najdete i pravidelně aktualizovaný 

kalendář všech našich sborových akcí a také aktuální kázání z předchozích nedělí. Děkujeme Pavlu 
Vítovi za jejich vytvoření. 

 
V sobotu 3. května se v Hronově od 8:30 sejdeme k úklidu našich sborových prostor po 

zimě. Budete-li mít čas a chuť nám s úklidem pomoci, určitě přijďte.  
 
A zveme vás také na koncert. 10. května u nás ve sborovém domě v Hronově v rámci 53. 

ročníku festivalu komorní hudby Camerata Nova Náchod vystoupí spolu s některým z pěveckých 
sborů ZUŠ smyčcový orchestr z Jeseníků. Začátek je v 17 hodin. 

 
Pravidelné sborové akce a jejich časy 

 
 

Druh akce Místo Čas  

Bohoslužby 

Hronov 10:00 
Každou neděli  
3. neděle rodinné bohoslužby s vysluhováním večeře Páně 

Broumov 8:15 
Každou neděli 
 1. a 5. neděle čtené 

3. neděle rodinné bohoslužby s vysluhováním večeře Páně  

Červený Kostelec 8:30 Každou 1. a 5. neděli 
Machov 17:00 Každou 2. neděli 

Mládež Broumov 16:00 Čtvrtek – podle domluvy 
Konfirmace Hronov 18:00 Pátek 
Děti Hronov 17:15 Pátek 
Biblické 
hodiny 

Hronov 18:30 Středa 
Broumov 16:45 Čtvrtek - čtrnáctidenně 

Jednání staršovstva Hronov 17:00 Každé první pondělí v měsíci 

 
Děkujeme vám všem, kteří se podílíte na životě 

našeho sboru. 
 
Osobní rozhovor s farářem, který lze vést jak ve sborovém domě, tak u vás doma, lze domluvit na 
telefonním čísle 737 925 710, nebo prostřednictvím mailu hronov@evangnet.cz.  
Aktuality je možné sledovat také na internetových sborových stránkách www.hronov.evagnet.cz 

 
Barbora Trenčanská– kurátorka; 

Petr Grendel – farář. 


